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 Instruksione 

Ne perputhje me vendimin e Gjykates se rrethit gjygjesore Tirane Nr. 3678 AKTI dt. 08.06.2016, 

jam percaktuar si ekspert me njohuri te posacme mbi mjetet ajrore. Ne baze te ketij vendimi kam 

pergatitur raportin vleresues te meposhtem per avionet ( sipas vendimit, 4 mjete fluturuese 

(avione)) dhe elemente plotesues te tyre si pjeset rezerve ne magazine (sipas Karteles se Pasurise 

te Paluajtshme date 18.07.2016) te shoqerise Albanian Airlines MAK sh.p.k. si me poshte: 

Elementet qe perbejne vleresim ne kete raport 

Nr EMERTIMI Shenja e 
rregjistrimit 

Modeli/Tipi Numiri i 
serise 

Sasia 

Nr. 1  Avion 
komecial 

ZA-MAN BAe 146-300 E3203 1 

Nr. 2 Avion 
komecial 

ZA-MEV BAe 146-300 E3197 1 

Nr. 3 Avion 
komecial 

ZA-MAL BAe 146-200 E2054 1 

Nr. 4 Avion 
komecial 

ZA-MAK BAe 146-100 E1085 1 

Nr. 5 Magazina dhe 
pjeset e 

kembimit te 
avioneve 

------------------- ---------------- ----------------- ------------------ 

 

Bazuar ne dokumentet e gjendura inspektimet e kryera, analizimin e tregut mbi tipin dhe gjendjen 

e avioneve ne rang nderkombetare, europian dhe ate boterore, kam pergatitur vleresimin e 

meposhtem per percaktimin e vleres reale te mjeteve dhe elementeve plotesues (rezerve), sipas 

vleres se tregut sot. 

Vleresimi merr parasysh Vleren e Tregut te ketyre mjeteve. 

Vleresimi eshte konfidencial dhe vetem ne perdorimin tuaj, per qellime specifike te cilave u 

referohet. 

Ai mund te perdoret nga keshilltare te tjere professioniste per t’ju ardhur ne ndihme ne lidhje me 

sa me siper, por jo nga persona te tjere. 

As i gjithe dhe as ndonje pjese e ketij raporti apo reference ndaj tij, num mund te perfshihet ne 

ndonje dokument te botuar, qarkore ose deklarate, sikurse nuk mund te botohet pa miratimin 

tone me shkrim per formen dhe kontekstin ku do te perdoret. 
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Raporti i vleresimit shoqerohet me analizen perkatese te avioneve, fotografimin e tyre dhe te 

vendodhjes si dhe fotografimin e magazines dhe listimin po me ane te fotografimit ne brendesi te 

saje te pjeseve rezerve te avioneve. 

Nga keto analiza dhe hulumtim te tregut te avioneve civil, jam perpjekur te cmoj vleren e tyre dhe 

pjeseve reserve ne baze te tregut real, duke pasur parasysh qellimin e ketij vleresimi, qe eshte 

njohja e vleres se mjeteve fluturuese dhe paisjeve reserve te lidhura me to per interest e 

kreditoreve. 

Ky raport do te permbaje: 

Nje pershkrim te plote dhe te detajuar te avioneve, perfshire detajet qe ndikojne ne vleresim. 

Nje pershkim te elementeve ne magazine qe jane paisje rezerve per avionet. 

Raporti do te permbaje keto supozime: 

 Mos inspektimi i funksioneve te vecanta te avioneve nuk sjell asnje ndryshim te vleresim. 

 Nuk do te kemi asnje detyrim te verifikojme karakteristikat dhe cilesite funksionale te 

avioneve dhe pjeseve rezerve ne magazine, por do mbeshtetemi vetem ne informacionet e 

ofruara nga klienti dhe inspektimi i tyre ne terren. 

 

 

Eksperi Vleresues 

Ing. Parid Alimhillaj 
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1. Data e vleresimit 

 

Mjetet dhe magazina u inspektuan më datën 25.06.2016 dhe 05.09.2016, raporti i 

vlerësimit u përgatit më datën 05.10.2016. 

 

2. Porositesi 

 

Ky raport eshte perpiluar per llogari te Gjykates se rrethit Gjyqesor Tirane, sipas kerkeses 

se Administratorit te Falimentit te Shoqerise "Albania Airlines",shpk ne falimentim per 

percaktimin e "Vleres se tregut te lire" sa me reale te mjeteve fluturuese (avione) dhe 

paisjeve rezerve te tyre qe ndodhen Brenda objektit ndertimor (aneksi i magazines), ne 

Rrinas. 

 

3. Adresa, pronari 

 

            Mjetet: Mjete fluturuese (avione) ne Rinas,brenda perimetrit te Aeroportit te Rinasit, 
Tirane 

Pronare: Shoqeria "Albania Airlines M.A.K shpk", ne falimentim. 

 

4. Bazat e vleresimit 

 

Per te dhene opinionin tim mbi vleren e aseteve jam bazuar ne Metoden e Krahasimit te 

Drejtperdrejte, pra mbi vleren e shitjeve te mejeteve te ngjashme, ne rang europian dhe 

boterore meqenese ky treg ne rang shqiperie per keto avione nuk ekziston! 

Gjithashtu kam mare ne konsiderate dhe Metoden e Kostos se zevendesimit te 

Amortizimit, sipas gjendjes teknike te mjeteve fluturuese (avione) si dhe paisjeve ne 

rezerve ne magazime. 

 

5. Dokumentat e konsideruara 

 

Ne perpilimin e ketij raporti na jane vene ne dispozicion dhe kemi marre ne konsiderate 

keto dokumente: 

- Urdhrin e gjykates per asetet e luajtshme (avione) Nr. 3678 AKTI dt. 08.06.2016 

- Inventarin faktik qe ndodhet ne magazinen e mjeteve rezerve, duke u bazuar ne 

gjendjen faktike te identifikuar ne vend. 

- Manuale te mjeteve fluturuese (avione) te dodhur si ne vete mieti ashtu dhe ne 

ndertesen e perdorur si magazine dhe zyra te kompanise Albanian Airlines shpk. 
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Asetet kryesore te mara ne vleresim 

Mjetet fluturuese (avione), pra asete te luajtshme (4 cope) si dhe te gjitha elementet ndihmes te 

tyre qe domosdoshmerisht jane te lidhur me keto avione si elemente rezerve te ndodhur ne 

magazinen e kompanise ne faliment Albanian Airlines shpk. 

Nder supozimet qe jane mare per perpilimin e ketij raporti jane: 

 Mosinspektimi i funksioneve te vecanta te makinerive nuk sjell asnje ndryshim ne vleresim. 

 Nuk kemi asnje detyrim te verifikojme Karakteristikat dhe Cilesite Funksionale. Per to do te 

mbeshtetemi vetem ne informacionin e ofruar nga klienti dhe inspektimet e kryera ne 

terren. 

Bazat dhe parimet e hartimit te raportit 

Ne hartimin e ketij raporti do te zbatohen stadartet me te mira europiane per vleresimin e ketyre 

mjeteve fluturuese (avione) dhe elementeve ndihmes te tyre. 

Ne baze te ketyre standardeve raporti eshte perpiluar vetem pasi eshte kryer inspektimi i mjeteve 

ne terren dhe eshte bere holumtimi i nevojshem rreth gjendjes se tyre statusit te tipit te avionit ne 

aerope dhe ne bote nepermjet internetit. 

Inspektimet dhe investigimet do te behen ne baze te rrethanave te pershatshme dhe te 

mundshme te pronave dhe nuk jemi te detyruar te bejme studime mbi cilesine funksionale dhe 

karateristikat teknike te Mjeteve fluturuese (avione) dhe pjeseve rezerve. 

Me raportin tone kemi pergjegjesi vetem ndaj jush: 

Sipas vendimit te gjykates se rrethit gjygjesore tirane Nr. 3678 AKTI dt. 08.06.2016. Znj Shpresa 

Brecani si Administratore e Falimentit. 

Ky raport ka si qellim te informoje: Administratoren e falimentit Znj Shpresa Brecani si dhe 

Gjykaten e rrethit gjygjesore tirane, mbi gjendjen teknike te aseteve dhe elemnteve rezerve te 

tyre, situaten komerciale te tyre ne treg, gjendjen fizike te teren, situaten e tregut dhe metodikat 

per llogaritjen e vleres se aseteve, duke i dhene mundesi qe pas studimit te ketij raporti te kete te 

mundur njohjen obiektive te situates dhe marjen e vendimeve te sakta, korrekte dhe optimale. 

   Qellim i vleresimit 

Qellimi i ketij raporti eshte vleresimi i kater mjeteve fluturueses (Avione) dhe elmenteve rezerve te 

tyre, duke percaktuar Vleren reale te cmimit te shitjes per keto mjete dhe vleren e elementeve 

rezerve sipas inventarit fizik dhe gjendjes faktike aktuale, ne kuadrin e percaktimit te vleres te 

aseteve te kesaj shoqerie. 

· Qellimi i misionit eshte te percaktojme vleren e drejte te aseteve te pasurive te paluajtshme dhe 

atyre te luajtshme. 

Gjate fazes se pergatitjes se ketij vleresimi ne: 
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· Kemi kryer inspektimin fizik te avioneve, vendodhjen aktuale te tyre, eshte kryer inspektim vizual 

per te kualifikuar, gjendjen teknike aktuale te mjeteveve fluturuese dhe paisjeve rezerve. 

 

· Kemi bere kryerjen e intervistave me personat teknik e pergjegjes te shoqerise. 

· Kemi bere konstatimin e vendodhjes se avioneve dhe te magazines. 

· Inventarizuam dhe regjistruam te gjitha materialet e paisjet qe jane gjendje, duke i pasqyruar ato 

ne vleresim. 

Avionet, dhe lista e mjeteve rezerve ne magazine te “Albania Airlines” shpk, Rrinas u inspektuan, 

dhe u fotografuan gjate muajit qeshor-shtator 2016, ndersa raporti i vleresimit dorezohet brenda 

afatit te percaktuar ne kontrate. 

 

Metoda e perdorur ne vleresim 

 

Ne vleresimin e te gjithe ketyre aseteve, per percaktimin e vleres se drejte ne kemi perdorur keto 

metoda per vleresim, qe jane ne perputhje me standartet europina te vleresimit, per te percaktuar 

vleren reale te tyre. 

 

· Metoden e krahasimit te drejtperdrejte dhe te ngjashme 

· Metoden e kostos se amortizuar te zevendesimit. 

 

Kemi vleresuar mirembajtjen, sherbimet dhe riparimet e kryera gjate aktivetetit, pra gjendjen 

faktike ne mometin e inspektimit fizik te tyre. Kemi marre parasysh faktoret qe ndikojne pozitivisht 

dhe negativisht per asetin, vleresimi eshte mbeshtetur ne nje analize me qellim kontrollin e tyre 

ne menyre korrekte ne daten e rivleresimit. 

 

Meqenese shoqeria ka vite qe nuk funksjonon, kemi nje amortizim te madh te paisjeve dhe 

materialeve ku tregu eshte shume i kufizuar per keto tipe mjetesh, mare parasysh ketu se dhe tipi i 

avionit nen shqyrtim tashme nuk eshte me ne prodhim qe nga 2002 dhe eshte duke dale nga tregu 

europian jane gjera qe sherbejne si tregues negativ te vleres se tyre. 

 

6. Vendodhja e mjeteve 

 

Asetet mjete fluturuese (Avion) obiekt i ketij raporti vleresimi nodhen te parkuara ne territorin e 

brendshem te aeroportit “Nene Tereza” Rinas Tirane, dhe perkatesisht ne pjesen fundore te pistes 

se fluturimit nga ana jugore e aeroportit si me poshte: 
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Gjithashtu u inspektua dhe magazina me elementet rezerve te mjete fluturuese. 
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7. Pershkrimi i mjeteve fluturuese 

   Te pergjithshme 

Me muajt Qershore dhe Shtatore 2016 u bene vizitat inspektuese si e mjeteve fluturuese ashtu 

dhe e magazines dhe ambienteve te punes se kompanise Albanian Airlines M.A.K. 

U konstatua si vijon: 

 

 

 

 

 

 

 

Asetet avione jane 4 me karakteristika te pergjithshme si ne tabelen me poshte ashtu ku paraqitet 

dhe magazina vetem ne respekt te elementeve rezerve te avioneve qe ndodhen ne brendesi te 

saje dhe jo si obiekt vleresimi te ketij raporti meqenese eshte pjese e nje vleresimi tjeter: 

Nr EMERTIMI Shenja e 
rregjistrimit 

Modeli/Tipi Numiri i 
serise 

Sasia 

Nr. 1  Avion 
komecial 

ZA-MAN BAe 146-300 E3203 1 

Nr. 2 Avion 
komecial 

ZA-MEV BAe 146-300 E3197 1 

Nr. 3 Avion 
komecial 

ZA-MAL BAe 146-200 E2054 1 

Nr. 4 Avion 
komecial 

ZA-MAK BAe 146-100 E1085 1 

Nr. 5 Magazina dhe 
pjeset e 

kembimit te 
avioneve 

------------------- ---------------- ----------------- ------------------ 

 

 



Raport vleresimi 
 

 Faqe 11 
 

Avionet e kompanise perkatesisht ZA-MAN, ZA-MEV, ZA-MAL dhe ZA-MAK, ndodhen te stacionuar 

ne jug te pistes se Aeroportit Internacional Nene Tereza, prane repartit ushtarak. 

Sipas shikimit te njerit prej Log Bookeve (ditari te bordit) fluturimi i fundit qe tre nga keta avione 

kane bere (ZA-MAN, ZA-MEV, dhe ZA-MAL) ka qene peraferisht data 01.12.2011, ndersa avioni me 

shenje regjistrimi ZA-MAK duke u nisur nga regjistri i bordit (Log Book) nuk ka fluturuar me qe nga 

04.03.2010 dhe eshte perdorur vetem per pjese kembimi per te mbajtur operativ tre mjetet e 

tjera fluturuese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fatkeqesisht nga ajo date ne vazhdim krto avione nuk kane kryer me sherbim operativ, dhe per me 

shume nuk i jane bere mirembajtje as periodike as dhe mirembajtje e percaktuar per storage 

(magazinim). 

Gjendja e tyre paraqitet jo konform standardit per fluturi, pamvaresisht se nga vizita ne terren u 

shikua qe vete keto mjete jane ne gjendje te mire dhe mund te paraqesin nje vlere ne treg. 

Ndersa ne magazine u fotografuan te gjithe raftet me paisjet rezerve per keto avione, nuk 

sigurohet qe me kalimin e nje kohe kaq te gjate keto elemente te jene akoma te vlefshem dhe ne 

vleresimin tona duhen pare bashkarisht me mjetet fluturuese si asete dhe jo te vacua duke u nisur 

nga specifika e tyre qe jane te perdorshem vetem per keto mjete fluturimi. 
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Me specifikisht: 

 ZA-MAN 

Eshte avioni i fundit i marur nga kjo kompani, eshte i tipit BAe 146-300, i prodhuar ne vitin 1986 

me numer fabrike E 3203. 
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Avioni eshte ne gjendje te mire dhe se ka qene i marur se fundi ne kompani perpara se te mbyllej.  

Fatkeqesisht nuk i jane kryer sherbimet perkatese te mirembajtjes ne magazinim. 

Ky avion ashtu dhe te tjeret kane vetem nje person te vendosur nga TIA qe kryer regullisht 

kontrollin e sigurise ne to, pikerisht per motive sigurie teknike te TIA-s si mos rrjedhje karburanti 

meqense ne momentin e bllokimit te tyre ato vazhdojne te kene karburant ne serbator. 

Avioni zoteron 94 vende pasagjeresh  economy class. 

Parametrat e meposhtem jane te evidentuar, perfshire dhe ciklet structures dhe oret totale te tij. 

Te pergjithshme: 

Dimensionet: 

Gjatesia (m) 30.99 

Lartesia (m) 8.59 

Gjeresia e kraheve (m) 26.34 

Siperfaqja totale (m2) 77.3 

 

Avionika:  

Tipi i autopilotit 

Audio 

VHF Comms 

HF 

DME 

VHF Nav 

ADF 

RADALT 

EGPWS 

ILS 

Nav management 

TCAS 
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Weather radar 

ATC transponder 

Cockpit voice recorder 

Flight data recorder 

ACARS 

 

Peshat: 

Pesha maksimale ne ngritje (kg) 44 225 

Pasha maksimale ne ulje (kg) 38 329 

Pesha operative bosh (kg) 24 800 

 

Performance: 

Distanca maksimale me ngarkese te perzier (km) 2181 

Shpejtesia cruise e fluturimit (km/h) 750 

Shpejtesia maksimale (km/h) 890 

Lartesia maskimale funksionale (m) 9500 

Motoret Honeywell ALF 502R-5. Me nje shtytje prej 4 x 750 hp. 

ZA-MAN 

Oret totale te fluturimit Oret totale te uljeve  

30 682 28 739 

 

 

 ZA-MEV 

Avion I tipit BAe 146-300 I produar ne vitin 1991 me numer fabrikimi E 3197 
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Avioni paraqitet ne gjendje jo te keqe. Ai ka nje konfiguracion vendesh per pasagjere prej: 
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8 vende business class dhe 92 economy. 

E njejta situate mund te thohet dhe per kete avion, I cili ka qene ne gjendje operative, por pas 

bllokimit nuk i jane kryer sherbimet e nevojshme per te mbajtur te vlefshme certifikatat 

operacionnale dhe as certifikaten e vlefshmerise ajrore. 

Parametrat e meposhtem jane te evidentuar, si dhe ciklet struktures dhe oret totale te tij. 

Te pergjithshme: 

Dimensionet: 

Gjatesia (m) 30.99 

Lartesia (m) 8.59 

Gjeresia e kraheve (m) 26.34 

Siperfaqja totale (m2) 77.3 

 

Avionika:  

Tipi i autopilotit 

Audio 

VHF Comms 

HF 

DME 

VHF Nav 

ADF 

RADALT 

EGPWS 

ILS 

Nav management 

TCAS 

Weather radar 

ATC transponder 
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Cockpit voice recorder 

Flight data recorder 

ACARS 

 

Peshat: 

Pesha maksimale ne ngritje (kg) 44 225 

Pasha maksimale ne ulje (kg) 38 329 

Pesha operative bosh (kg) 24 800 

 

Performance: 

Distanca maksimale me ngarkese te perzier (km) 2181 

Shpejtesia cruise e fluturimit (km/h) 750 

Shpejtesia maksimale (km/h) 890 

Lartesia maskimale funksionale (m) 9500 

Motoret Honeywell ALF 502R-5. Me nje shtytje prej 4 x 750 hp. 

 

ZA-MEV 

Oret totale te fluturimit Oret totale te uljeve  

39 140 29 644 

 

 ZA-MAL 

Avion I tipit BAe 146-200 I produar ne vitin 1986 me numer fabrikimi E 2054 

Ky avion zoteron 94 vende economy seats. 

Dhe ky avion si dy te tjeret Ka qene operativ deri ne diten kur jane mbyllur fluturimet. Pas kesa 

date nuk i jane kryer asnje nga mirembajtjet e nevojshme per magazinim. 

  



Raport vleresimi 
 

 Faqe 18 
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Disa nga parametrat e meposhtem jane te evidentuar, perfshire dhe ciklet struktures dhe oret 

totale te tij. 

Te pergjithshme: 

Dimensionet: 

Gjatesia (m) 28.55 

Lartesia (m) 8.61 

Gjeresia e kraheve (m) 20.34 

Siperfaqja totale (m2) 77.3 

 

Avionika:  

Tipi i autopilotit 

Audio 

VHF Comms 

HF 

DME 

VHF Nav 

ADF 

RADALT 

EGPWS 

ILS 

Nav management 

TCAS 

Weather radar 

ATC transponder 

Cockpit voice recorder 

Flight data recorder 
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ACARS 

 

Peshat: 

Pesha maksimale ne ngritje (kg) 42 184 

Pasha maksimale ne ulje (kg) 36 741 

Pesha operative bosh (kg) 23 800 

 

Performance: 

Distanca maksimale me ngarkese te perzier (km) 2365 

Shpejtesia cruise e fluturimit (km/h) 750 

Shpejtesia maksimale (km/h) 890 

Lartesia maskimale funksionale (m) 9500 

Motoret Honeywell ALF 502R-5. Me nje shtytje prej 4 x 750 hp. 

ZA-MAL 

Oret totale te fluturimit Oret totale te uljeve  

36 067 31 624 
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 ZA-MAK 

 

Ka qene avion operativ deri me 24.03.2010 ku eshte nxjere pastaj jasht sherbimit, por nuk eshte 

kryer çrregjistrimi I tij per kete figuron akoma ne asetet e kompanise. 

Nga dalja e tij nga sherbimi eshte perdorur kryesisht per pjese rrezerve dhe per trajnime te 

ndryshme per ekuipazhin e fluturimit. 

Nga shqytyimi I avionit I gjendet I montuar vetem njeri nga motored, ndersa panelet e komandimit 

dhe elementet e tjere ne brendesi te avionit jane pjeserisht te hequr dhe te perdorur si pjese 

kembimi. 

 

 

  



Raport vleresimi 
 

 Faqe 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ky avion nuk ka kryer me mirembajtje dhe nuk ka qene ne veprimtari operative. 

Eshte i tipit BAe 146 100 i prodhuar ne vitin 1987 me numer fabrikimi E 1085. 

ZA-MAK 

Oret totale te fluturimit Oret totale te uljeve  

36 855 25 335 
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Magazina dhe ambientet mbeshtetese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Raport vleresimi 
 

 Faqe 24 
 

 

Magazina dhe ambientet mbeshtetese jane te vendosur ne nje ambient brenda rrethimit te pare 

te aeroportit ne zonen e kargos. 

Magazina paraqitet e regullt, elementet rezerve te avioneve jane tashme prej shume kohesh aty 

dhe eshte e domosdoshme ricertifikimi i tyre per tu perdorur ne avion. 

Nuk zoterohet nje liste komplete e elementeve qe ndodheshin ne kete magazine dhe ne 

ambientet e tjera ndihmesi te kompanise. 

Ne raftet perkatese te magazines u be konstatimi i elementeve rezerve qe ndodheshin te paketuar 

neper kuti si dhe u fotografuan listat e ekzpozuara per cdo raft magazine te ketyre elementeve per 

avione qe po e sjedh me poshte, nuk sigurohet perputhshmeria e ketyre listave me elementet qe 

ndodheshin neper rafte per arsye se mund te jene levizur gjate kohes dhe se shume kuti qene te 

hapura ose bosh. 
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Pervec elementeve te listuar me siper ne magazine gjenden dhe: 

- 2 motore avioni Honeywell ALF 502R-5 per avion BA2 146 

- 12 goma avioni te ndara ne 3 goma te karrelit te pasem dhe 9 goma te hundes se 

avionit 

Motoret jane te vendosur ne sporte perkates, nuk u dispononin dokumentet e tyre per te bere 

vleresimin nese ishin ne gjendje pune ose jane element per skrap. 
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8. Vleresimi 

 

Vete specifika e fushes se avioneve komercial per pasagjere, i ben keto te fundit te vestire qe te 

kete nje treg direkt me cmime te afishuara per keto avione, mjetet fluturuese dhe me specifikisht 

avionet e transportit te pasagjereve kane nje merkate shume te ngushte dhe ne vete fushen e 

aviacionionit, duke e bere te veshtire tregun e avioneve nen shqyrtim. 

Veshtiresi paraqet dhe vete Bae 146 qe tashme ka nje treg te kufizuar ne Europe dhe jo te madh 

dhe ne vendet e tjera te globit. Ky tip avioni qe nga 2002 nuk eshte me ne prodhim dhe ne Europe 

po zevendesohet nga mjete te tjera fluturuese per kete eshte pare tregu BAe 146 si ai aziatik ose 

ai afrikan duke veshtiresuar analizen e nxjerrjes se cmimit te ketyre avioneve qe eshte ne renie te 

ndjeshme. 

Gjithashtu ne analizen e cmimit te ketyre avioneve ndikon jashtmase dhe gjendja e tyre dhe 

kapaciteteve qe egzistojne ne vend per ti bere balle remontit te avioneve, duke bere uljen e 

ndjeshme te cmimit te tyre. 

Me specifikisht duhet thene se keto mjete fluturuese nuk i jane nenshtruar asnje mirembajtje ne 

magazinim, gje qe ka sjedhe qe gjendja e tyre nuk eshte me per fluturim, qe te kryhet shitja e tyre 

nje investor i mundshem duhet te kryej nje mirembajtje radikale perpara se avioni te levizet, keto 

kapacitete nuk ndodhen ne vend dhe kryerja e kesaj mirembajtje per tre nga avionet qe mund te 

konsiderohen si te riperdorshem ka nje kosto shume te madhe, gjera qe ndikojne jashtmase ne 

cmimin e ketyre mjeteve fluturuese. 

Gjithashtu duhet te kemi parasysh qe keto mjete nuk zoterojne me certifikim perkates per 

fluturim, i cili duhet te meret perpara se mjeti te fluturoje, qe paraqet nje kosto shtese ne cmimin 

e Bae -146 (ZA-MAN, ZA-MEV, ZA-MAL) 

Duke argumentuar dhe gjykuar per sa kemi shpjeguar me siper, jam i mendimit se: 

Per pronat: Mjete fluturuese (avione) tipi Bae-146 100/200A/300 

Pronesi: Shoqeria Albanian Airlines M.A.K Sh.a. 

Vlera e tregut per asetin e nvleresim, ne menyre te detajuar eshte: 
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Nr EMERTIMI Shenja e 
rregjistrimit 

Modeli/Tipi Numiri i 
serise 

Sasia Vlera e tregut 
(ne US Dollare) 

Nr. 1 Avion komecial ZA-MAN BAe 146-300 E3203 1 180,000 

Nr. 2 Avion komecial ZA-MEV BAe 146-300 E3197 1 200,000 

Nr. 3 Avion komecial ZA-MAL BAe 146-200 E2054 1 150,000 

Nr. 4 Avion komecial ZA-MAK BAe 146-100 E1085 1 10,000 

 

 Totali (ne US Dollare)  540,000 $ 

 Totali (Leke)    66,441,600 

Kursi i kembimit sipas Bankes se Shqiperise me dt. 05.10.2016 eshte: 

123,04 Leke/US Dollare 

Ndersa per vleren e paisjeve te magazines, duke mare parasysh qe shume nga elementet e 

magazines mund te kene mbushur kohen e perdorimit pa u vendosur ne pune, pra qe nuk kane me 

perdorim ne avion ashtu si dhe nuk sigurohet qe te gjithe elementet jane efektivisht ne magazine. 

Per me shume keto elemente jane specifik te ketyre tipeve te avioneve nen shqyrtim. Mendoj se 

te gjithe paisjet rezerve te jene pjese integrale e ankandit dhe vlera e tyre eshte: 

 Paisjet rezerve ne magazine  5,000 $ 

 Vlera ne Leke    615,200 

 

Vlera totale e Aseteve ne shqyrtim eshte: 

545,000 US$ = 67,056,800 Leke 

 

9. Rezerva dhe supozime 

Perveç avinot BAE-146 me shenja regjistrimi ZA-MAK avionet e tjere paraqiten ne gjendje jo te 

keqe, pamvaresisht se nuk i jane kryer sherbimet e duhura gjate ketyre viteve, gje qe influencon 

shume ne cmimin e tyre ne treg. Ndersa avioni ZA-MAK, duke qene se eshte perdorur per pjese 

nderrimi vlera e tij tashme eshte e vogel dhe me elementet e mbetur qe kishte si motor etj, mund 

te vazhdoje te jete pjese e shitjes ne treg po, per pjese nderrimi ndaj avioneve te tjere. 

Vleres se shitjes te percaktuar ne kete raport vleresimi nuk i jane zbritur kostot e shitjes dhe nuk 

jane perfshire as taksat e tatimet nga te ardhurat e shitjes se pasurise; 
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Inspektimet e bera nuk kane qene te detajuara dhe gjykimet jane dhene ne baze te ketyre 

vezhgimeve; 

Ne vleresimin e kryer ndaj ketyre mjeteve eshte mare parasysh, gjenda e tyre fizike, situata e 

merkatos rajonale per kete avion dhe sidomas asaj jashte kontinentit Europian, bazuar ne 

specifikat e mjeteve, per kete arsye sugjeroj qe merkata e shitjes se ketyre mjeteve te behet 

kundrejt nje rekalimi te forte internacional. 

 

 

VLERESUESI 

Ing. Parid ALIMHILLAJ 

 

 


